
14I R A N

ایران

یادداشت

6350 شماره  1401 آبان   17 سه شــنبه

قشم؛ یک جزیره با هزاران ظرفیت 
قــشــم در وهـــلـــه اول مــتــعــلــق به 

افشار فتح اللهی
  مدیرعامل

منطقه آزاد قشم ایران

هرمزگان و مردم این خطه است و 
ــال شـــدن ظــرفــیــت هــای ایــن  ــع ف
ــد مــوتــور محرکه  ــوان ــی ت جــزیــره م

توسعه استان باشد.
گر قرار باشد توسعه ای  معتقدیم ا
که برای اقتصاد ملی  اتفاق بیفتد 
منافعی به همراه داشته باشد، در 
ابتدا باید مردم جزیره قشم از آن بهره مند شوند. غرب جزیره 
محصولات  تولید  حــوزه  در  استثنایی  ظرفیت های  از  قشم 
گردشگری بهره مند است  دریامحور و جاذبه های طبیعی و 
کنان و افزایش  که می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی سا

کیفیت زندگی جزیره نشینان کمک کند.
جــزیــره قشم بـــرای دستیابی بــه رشــد اقــتــصــادی بــه توسعه 
، آب یکی از زیرساخت های  زیرساختی نیاز دارد و در این مسیر
گذشته  ســال هــای  در  متأسفانه  مــی شــود.  محسوب  اصلی 
روی این موضوع سرمایه گذاری درستی نشده بود. تأمین آب 
کیفیت و مناسب، یکی از خواسته های اصلی مردم  شرب با
قشم است و در دولت انقلابی خود را موظف می دانیم این 
خواسته را برآورده کنیم. بر همین اساس، اوایل شهریور و با 
کشور عملیات اجرایی  کل  حضور معاون قضایی دادستان 
طراحی و احداث آب شیرین کن جدید 10هزار مترمکعبی شهر 
قشم و یک مخزن ذخیره آب با اعتباری بالغ بر 2550میلیارد 

ریال آغاز شد.
گفت، ایــن کــه بــا تبدیل  آنچه در حــوزه آب جــزیــره مــی تــوان 
امسال  نخست  مــاه  پنج  در  بالفعل  بــه  بالقوه  ظرفیت های 
ــزار  ظرفیت تولید آب قشم بــا افــزایــش 30درصــــدی بــه 20هـ
مترمکعب رســیــده اســت و در فــاز بــعــدی نیز بــا افتتاح این 
آب شیرین کن ظرفیت تولید آب به 30هزار مترمکعب افزایش 
می یابد. طبق قرارداد منعقد شده، این پروژه در مدت زمان 
یک سال به بهره برداری خواهد رسید و با اتصال آن به شبکه 
توسط سرمایه گذاری بخش خصوصی تا سال 1404 در شهر 

قشم و روستا های اطراف مشکلی نخواهیم داشت.
علاوه بر تأمین آب شرب بهداشتی، مدیریت آب های سطحی 
و زیرزمینی جزیره با هدف احیای کشاورزی با جدیت پیگیری 
می شود و یک تیم متخصص در این زمینه در حال تحقیق 
هستند. زمانی می توان از تأثیرگذاری کار ها و به ثمر نشستن 
تلاش ها حرف زد که شهروندان شغل پایداری داشته باشند. 
بر همین اساس و برای رسیدن به هدفمان، پردیس بین الملل 
دانشگاه تهران در قشم افتتاح شد. حضور این پردیس در این 
کشور است، فرصتی  که مهم ترین و بهترین دانشگاه  جزیره 
برای توسعه اقتصادی مشاغل سنتی جزیره بر پایه علم روز 
خواهدبود. روشمندکردن فعالیت های اقتصادی کلید اصلی 
پیشرفت است، بنابراین قشم نیازمند رشته های تخصصی با 

اولویت زیست بوم منطقه است.
با توجه به موقعیت استراتژیک جزیره در تنگه هرمز و همسایگی 
با کشور های پرشمار حاشیه خلیج فارس باید گفت راه اندازی 
پردیس بین الملل دانشگاه تهران یک فرصت ویژه و امتیازی 
ــرای جـــذب دانــشــجــویــان خــارجــی و  ــ ــرای قــشــم ب ــ ارزشــمــنــد ب
تهران در  اعتبار علمی دانشگاه  کنار  که در  اســت  بین المللی 
سطح دنیا، می تواند به موقعیتی بــرای درآمــدزایــی اقتصادی 
تبدیل شود. با این کار می توانیم سفیران فرهنگی تربیت کرده 
و جهت ترویج فرهنگ ایرانی ـ اسلامی به کشورهای دیگر اعزام 
کنیم. در یک کلام باید گفت قشم سرشار از ظرفیت های مختلف 
است که فعال سازی این نیروهای بالقوه و بهره برداری از ظرفیت 

می تواند مشکل بیکاری و فقر در هرمزگان را به صفر برساند.

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4242همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4241

که دبیر سابق شورای عالی مناطق  اوایــل امسال بــود 
آزاد با بیان این که طبق ماده 65 احکام دائمی برنامه 
، حکمرانی واحد و متمرکز مناطق آزاد باید  توسعه کشور
در اختیار مدیرعامل منطقه قرار گیرد و تمام نهادها از 
دفاعی و امنیتی باید اختیارات خود را به مدیران عامل 
مناطق آزاد تفویض کنند، گفت: »رئیس جمهور دستور 
گــر دستگاه ها  اجــرای ایــن مــاده قانونی را صــادر کــرد و ا

تمکین نکنند با آنها برخورد می شود.«

رئیس جمهور  مــشــاور  محمد،  سعید  کــه  زمـــان  آن  در 
 هــم بــود بــا اشـــاره بــه اهمیت احـــداث پــل خلیج فارس
کــرد: »عملیات اجــرایــی ایــن پل با تامین  خاطرنشان 
 100 میلیون دلار از محل فروش نفت تامین می شود و 
چند شرکت خارجی نیز برای مشارکت در ساخت این 

پل اعلام آمادگی کرده اند.«
مناطق آزاد  در  سرمایه گذار  جــذب  این که  بیان  با  وی 
بدون اعمال معافیت های قانونی و بسته های تشویقی 

امکان پذیر نیست و پیگیر اصلاح قانون و بازگرداندن 
ــر لـــزوم بازگشت  مــزیــت هــای مــنــاطــق آزاد هــســتــیــم، ب
کید کرده و گفته بود: »براساس  مشوق های مناطق آزاد تا
بودجه امسال، مناطق آزاد موظف به پرداخت مالیات 
بر ارزش افزوده هستند که این موضوع سرمایه گذاران را 

فراری می دهد.«
تــا بتواند  ــداد  ن کفاف  هــر چند عمر مسئولیت محمد 
آزاد  شاهد عملی شدن حرف هایش باشد اما مناطق 
که جابه جا شدن افراد  از چنان جایگاهی برخوردارند 
و  بــگــذارد  تاثیری  آنها  اجــرایــی  بــر سیاست های  نباید 
همان طور که رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور بارها 
عنوان کرده اند، آنچه اهمیت دارد توسعه کار و اشتغال 
و شکوفایی صنعت در کشور است که همگان باید برای 

رسیدن به این مهم از هیچ کوششی دریغ نکنند.

     پرونده ساخت پل روی میز دولت

جزیره قشم بزرگ ترین جزیره غیرمستقل دنیاست که با 
بیش از 1500کیلومتر وسعت و 150هزار نفر جمعیت هنوز 
 به سرزمین اصلی متصل نشده است. حدود نیم قرن
پیش یعنی در دهه 50 مطالعات اولیه ایجاد پلی برای 

ــران انجام  ک ایـ اتــصــال جــزیــره بــه بخش یکپارچه خــا
اتــفــاقــات مختلف، عملیات اجرایی  شــد امــا بــه دلیل 
 آن تا سال 89 طول کشید. سال 89 خبر هایی در مورد 
جدی شدن احداث پل خلیج فارس منتشر و رسانه ها 

هم این اقدام ملی را به تیتر یک خود تبدیل کردند.
به هر حال این اتفاق بزرگی بود و زمانی که ساخت این 
کثر در عرض سه سال  پل ارتباطی شروع شد، گفتند حدا
کارها به اتمام رسیده و با بهره برداری مردم می توانند از 

مزایای اقتصادی و گردشگری آن منتفع  شوند.
کارها آهسته پیش می رفت و نیلینگ ساحل پل اجرا 
کــه ســال 91 بــه یکباره عملیات  و پایه ها بنا شــده بــود 
متوقف شــد. گــذر زمــان نشان داد که ایــن طــرح نیز در 
که تغییر چند دولت نتوانست  حد یک وعده بود؛ چرا 
توفیقی برای پل به همراه داشته باشد و بعد از گذشت 
ــراغ کــارگــاه هــای ایــن پـــروژه خاموش  10 ســال هــنــوز چـ
کــار آمــدن دولــت سیزدهم یک بــار دیگر  اســت. با روی 
گرفت  ــرار  پــرونــده ساخت پــل خلیج فارس روی میز ق
کشور  و حــالا دولــت و به ویــژه شورای عالی مناطق آزاد 
برای تکمیل این طرح و تحقق مطالبه و رویای دیرینه 
 جزیره نشینان، عزم خود را جزم کرده و پای کار آمده اند. 

ــره قـــشـــم در دســـت  ــ ــزی ــریـــت جــ ــدیـ  امـــــــروز ســـکـــان مـ
 دکــتــر افــشــار فــتــح الــلــهــی اســـت. مــدیــرعــامــل ســازمــان 
که در دی 1400 حــرف مهمی زد و با  منطقه آزاد قشم 
 بیان این که تکمیل پــروژه پل خلیج فارس تا افق 1404 
گفت:  جــزو مهم ترین برنامه های ایــن سازمان اســت، 
خلیج فارس  پل  مالی  منابع  تامین  ساله  هر  کنون   »تا
 در بودجه کشوری لحاظ شده اما عملیاتی نشده است. 
کنون تــلاش می شود ایــن ردیــف بودجه اصــلاح و  هم ا

سال آینده)1401( تامین و تخصیص پیدا کند.«

     اتصال قشم به شبکه ریلی کشور 

برای اجرای هر پروژه، قبل از هر چیز توجیه اقتصادی 
ــاره پل  ــرار می گیرد. بــر همین اســاس دربـ آن مــد نظر ق

خلیج فارس نیز این موضوع مطرح شد.
که امــروز فــرودگــاه بین المللی دارد و در  ولــی جــزیــره ای 
حوزه های گردشگری، صنعتی و نفتی قدم های بلندی 
گفتن دارد حتما  برداشته و حــرف هــای زیـــادی بــرای 
کمترین زمــان هزینه های صــرف شــده در  می تواند در 
این پروژه را بازگرداند. ضمن این که با افزایش چشمگیر 
گــردشــگــران بــه ایـــن نقطه ــروج مــســافــران و   ورود و خـ

گذشته دیگر پاسخگوی نیازها نیست  زیرساخت های 
و باید تغییرات عمده ای در کل مجموعه اعمال شود.

پیوستن  امکان  خلیج فارس  پل  ایجاد  نماند،  گفته  نا
کــشــور را فــراهــم می کند.   جــزیــره قشم بــه شبکه ریــلــی 
بر همین اساس ترانزیت مستقیم بار از کشتی های روی 
دریا به قطار و سرعت در جابه جایی ها علاوه بر کاهش 
، فرصت مناسبی  هزینه ها و کمک به حمل و نقل کشور
بــرای ایــجــاد کــریــدور جــنــوب- شمال و اســتــفــاده دیگر 
که با توجه به  کشورها از این مسیر را به وجود مــی آورد 
موقعیت استراتژیک ایران، در نوع خود فرصتی بی بدیل 

به شمار می آید.
ایجاد پل خلیج فارس در سفر رئیس جمهور به قشم 
یکی از نیازهای اصلی عنوان شده و شاه بیت مطالبات 
که با توجه به اهمیت آن در  مــردم از دولــتــمــردان بــود 
دستور کار دولت قرار گرفت. حالا همه ایران چشم انتظار 
نشسته اند تا ببینند دولت سیزدهم کار احداث پل را در 
چه زمانی آغــاز و در چه مدت به پایان می رساند تا در 
کنار استفاده از فرصت های مختلف منطقه ای و جهانی 
کنان قشم نیز  در حوزه های گردشگری و اقتصادی، سا

پیوستن خود به سرزمین اصلی را جشن بگیرند.

خبر

نماینده مردم آبــادان در مجلس شــورای اسلامی گفت: دوم مهرماه 
به عنوان روز »شهدای بمباران اداره آمــوزش و پــرورش آبـــادان« در 
کنون باید  تقویم رسمی کشور ثبت می شود. سیدمحمد مولوی افزود: ا
شورای فرهنگ عمومی آبادان صورتجلسه ای در این خصوص آماده و 
آن را به استان ارسال کند تا فرآیند اداری این موضوع مهم تسریع یابد.

 ثبت روز »شهدای بمباران آبادان« 
بوشهر  استاندار  اجتماعی  و  امنیتی  سیاسی،  معاون  پــورات  کبر   ا
با بیان این که این استان یکی از استان های مهم در تولید ماهی و میگو، 
محصولات کشاورزی، صیفی جات و سبزیجات مختلف خارج از فصل 
کشاورزی با پیگیری های  گفت: سامانه پرتودهی محصولات  است، 

استاندار و معاون رئیس جمهور در استان بوشهر راه اندازی می شود.

 راه اندازی سامانه محصولات کشاورزی 
سید محمدرضا هاشمی استاندار سمنان، با بیان این که 64 واحد 
ــد، طی یک ســال اخیر با اقــدامــات و پیگیری های  ک کاملا را  تولیدی 
و  ایــجــاد اشتغال  گــفــت:  بازگشته است،  تولید  بــه چــرخــه  گرفته  صـــورت 
راهبردهای  مهم ترین  از  یکی  استان  سراسر  در  آن  تثبیت  خصوص  به 
استانداری  است و نرخ بیکاری بعد از 17 سال به عدد 6درصد رسیده است.

کد صنعتی سمنان   بازگشت ۶۴ واحد را

شکوفایی قشم با ساخت پل خلیج فارس
اجراییمیشود رئیسجمهور اینطرح50سالهبعدازدستبهدستشدندر3دولتقبلیبهدستور

طول جزیره قشم حدود 120 کیلومتر و عرض آن در نقاط مختلف متفاوت است. بیشترین 
عرض جزیره، مابین لافت و شیب دراز است. عرض متوسط جزیره را می توان معادل 
14کیلومتر در نظر گرفت. بخش وسیعی از کرانه های شمالی جزیره با جنگل دریایی حرا 
 به وسعت 150 کیلومتر مربع پوشیده شده که به نوبه خود یکی از منحصر به فردترین
 و زیباترین مناطق گردشگری دنیا به شمار می آید. در اهمیت این جزیره استراتژیک 
همین بس که بدانیم با مساحت 1491 کیلومتر مربعی خودش از 23 کشور دنیا وسیع تر 
است. قشم، 1/5 برابر هنگ کنگ، 2/5برابر سنگاپور و بحرین و سان مارینو، پنج  برابر 

، این منطقه بسیار مهم ایران در احداث  کائوست.  با این تفاسیر  مالدیو و 70 برابر ما
که  کیلومتری معطل مانده و چهار دولت وعده ساخت آن را داده انــد  یک پل چهار 
قبلی ها به نتیجه نرسیده و حداقل دولت سیزدهم در حرف نشان داده برای تکمیل 
که برای پروژه بزرگ پل خلیج فارس  این پروژه اهتمام دارد. طبق برنامه ریزی هایی 
صورت گرفته، قرار است این پل با داشتن مسیر رفت و برگشت قطار باعث سرعت دادن 
به جریان صادرات و واردات کالا شود و به این ترتیب علاوه بر اشتغال زایی و سرازیر شدن 

سرمایه موجب کاهش هزینه های حمل و نقل و ارزان تر شدن اجناس در بازار شود.

مکث

پل خلیج فارس، ضرورتی انکارناپذیر

قشم،  میزبان کشتی های غول پیگر
کشتی های بالای 100 هزار تنی را ندارند و در آینده نیز به دلیل مشکلات فنی، از جمله  کشور توانایی پذیرش  در حال حاضر بسیاری از سواحل جنوبی 
محدودیت های محیطی مانند عمق آب در بنادر و مسائل مالی، این امکان را نخواهند داشت. در چنین شرایطی، سواحل جزیره قشم که در برخی نقاط 

عمقش به حدود 40 متر می رسد، ظرفیت توانمند کردن ایران به اسکله  هایی مطابق با استاندارد های روز دنیا برای پذیرش کشتی های فوق سنگین را دارد.
به این ترتیب وقتی چنین بندرگاه بزرگی در قشم ایجاد شود، کشتی های حامل کالا  که به ایران می رسند، به جای رفتن به بنادر دورتر جنوب خلیج فارس، 
گی ممتاز گردشگری قشم در کنار تبادلات اقتصادی موقعیت ویژه ای را برای این جزیره ترسیم کرده است.  می توانند در سواحل این جزیره پهلو بگیرند. ویژ
اما از آنجا که حمل و نقل مسافر و کالا در مسیر قشم و بندرعباس از طریق شناور انجام می گیرد، در صورت بروز توفان موجب بروز تأخیر می شود؛ لذا این مهم 
موجب شد طرح ساخت پل خلیج فارس که قشم را از طریق بندرلافت و بندر پهل به بندر عباس وصل می کند، در دستور کار قرار بگیرد. با این حال مشکلاتی 

از قبیل، مسائل زیست محیطی و محدودیت تأمین منابع و حتی مباحث مهندسی و اجرایی، این پروژه مهم را تا به امروز معطل نگه داشته است.

ه 
کت

ن

پل خلیج فارس یک درخواست ســاده نیست بلکه یک ضــرورت انکارناپذیر برای 
جزیره قشم به شمار می آید که هر چه زودتر باید به نتیجه برسد.

گر در اوایل دهه 90 قشم به عنوان یک مصرف کننده آب و برق بود و طرح شاخصی  ا
کنون طرح های مختلف انرژی و نفتی با سرمایه گذاری  در دل خود نداشت اما هم ا
که هر یک از این طرح ها می تواند وزنــه ای بزرگ برای اقتصاد یک کشور   ارزی دارد 
به شمار آید. پالایشگاه نفت فلات قاره ایران، پالایشگاه گاز گورزین، پایانه صادراتی 
ترمینال نفتی دیرستان، پالایشگاه نفت خام فوق سنگین قشم و به ویــژه اسکله 
 سوخت رسانی ستاره قشم که با هدف رقابت با اسکله نفتی فجیره عمان ساخته شده

کنون مشغول فعالیت اند.  که به نتیجه رسیده و هم ا  تعدادی از پروژه هایی است 
چهار  پتروشیمی،  مجتمع  پنج  جمله  از  دیــگــری  مهم  طــرح هــای  ایــن کــه  ضمن 
پالایشگاه، دو طرح سوخت رسانی، اسکله نفتی و خطوط انتقال گاز در حوزه نفت 
و انرژی در این جزیره در حال اجرا هستند که با اتمام کار آنها گام  بلندی در جهت 
رسیدن قشم به جایگاه واقعی خود در عرصه صنعت کشور و جهان برداشته می شود. 
این موارد نه تنها نشان می دهد ساخت پل خلیج فارس توجیه اقتصادی دارد بلکه 
اولویت نخست جزیره بوده و در آینده ای نه چندان دور فقدان آن ضررهای زیادی 

به این منطقه وارد خواهدکرد.

۴ دولت برای ساخت یک پل ۴کیلومتری

قشم بزرگ ترین جزیره غیرمستقل جهان و هاب انرژی ایران است که در حساس ترین 

وه ایران گر
حوریه ملکی

نقطه استراتژیک خلیج فارس و در دهانه تنگه هرمز واقع شده است. با این حال بیش 
از یک دهه است که برای ساخت پل خلیج فارس به طول 4130 متر که فقط 2500 متر 
ــن پل  ــ ــت قــبــل، ای ــ ــــاش ســـه دولـ ــا ت ــده و بـ ــت، بـــرنـــامـــه ریـــزی شــ ــاســ ــ  آن روی دری
حدود 15 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است؛ پلی که جزیره را به سرزمین اصلی 
پیوند داده و بــه عــنــوان یــک ضـــرورت  در جهت پیشرفت اقتصادی در حــوزه هــای 
ــرای تکمیل  ــاس برآیندها، ب ــت. بــر اس  گــردشــگــری، نفتی و ترانزیتی قشم مطرح اس
 ایــن پـــروژه بــه 300میلیون یــورو اعتبار نیاز اســت و مدیرعامل منطقه آزاد قشم بــا بیان ایــن کــه تکمیل 
پل خلیج فارس تا افق 1404 جزو مهم ترین برنامه های این سازمان است، گفته با توجه و عنایت ویژه دولت 
 سیزدهم تــاش می شود منابع مالی پل خلیج فارس در بودجه کشوری اصــاح و با تامین و تخصیص آن

این طرح عظیم ملی در کمترین زمان ممکن به بهره برداری برسد.


